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ABSTRAKT

PROJEKT KOMUNIKAČNÍ STRATEGIE STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU LUŽÁNKY

Středisko volného času Lužánky v Brně je školským zařízením pro zájmové vzdělávání. Je pří-

spěvkovou organizací s právní subjektivitou, jejímž zřizovatelem je Jihomoravský kraj. Od 15.

května 1949 nepřetržitě nabízí volnočasové aktivity dětem, mládeži a v posledních desetiletích i

dalším zájemcům bez ohledu na věk, a jsou tak nejstarším zařízením pro volný čas v celé České

(a dříve i Československé) republice.

Přesto, že patří SVČ Lužánky se svými pobočkami k největším a nejznámějším střediskům vol-

ného času pro děti a mládež v Jihomoravském kraji, dlouhodobě se potýká s neuspokojivým na-

plňováním kapacit v kroužcích a kurzech směřovaných na rodiny s dětmi. Proto bude hlavním

cílem diplomové práce na základě získaných informací navrhnout projekt nejefektivnější komu-

nikační strategie zacílené na brněnské rodiny s dětmi.

Klí čová slova: Nezisková organizace, marketingové komunikace, marketingový mix, volnoča-

sové aktivity, cílová skupina, komunikační strategie, SWOT analýza, image organizace

ABSTRACT

COMMUNICATION STRATEGY PROJECT OF THE LEISURE CENTRE LUZANKY

Leisure centre Luzanky is a school-type institution for free time education. It is a a contribution

based organisation with legal identity. Its istitutor is County of South Moravia. It has been offer-

ing free time activities for children and teenagers since May 15th 1949; in the last few decades it

has been also catering for other age groups. This makes it the oldest institution of this kind in the

Czech Republic (earlier Czechoslovakia).

Even though the Leisure Centre Luzanky belongs to the biggest and most famous centres for

children and teenagers in the region, it has been dealing with the problem of insufficient numbers

of participants in the courses offered for families with children.

The main aim of my theses is therefore to suggest a project for more effective communicational

strategy aimed at the families with small children from Brno. The basis for the projects is the

previously gained information.

Keywords: Non-profit organisation, marketing communication, marketing mixture, pastime acti-

vities, target group, communication strategy, SWOT analyse, image organisation
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila záměrně, neboť již v práci bakalářské jsem zpraco-

vávala téma Komunikační strategie Střediska volného času Lužánky (SVČ Lužánky)

v Brně, jejímž cílem byla zevrubná analýza komunikačních aktivit střediska. Danou tema-

tiku jsem si vybrala proto, že již v dětství jsem měla možnost využívat služeb Střediska

volného času Lužánky, které působí v Brně a je krajským školským zařízením pro volnoča-

sové aktivity dětí a mládeže všech věkových skupin. Pravidelně jsem se účastnila pořáda-

ných akcí do svých dvanácti let a na toto období mám velmi pěkné vzpomínky. Před osm-

nácti lety však nabídka možností, jak trávit volný čas, nebyla zdaleka tak široká jako

v současnosti.

Jelikož v dnešní době ekonomické starosti většině rodičů neumožňují plně se dětem věno-

vat, je dobře, že existují taková zařízení pro děti a mládež, jakým je právě Středisko volné-

ho času Lužánky. Nabízí velké množství volnočasových aktivit, ze kterých si mohou po-

tenciální zájemci vybrat, rozhodnout se, jaký kroužek nebo program chtějí navštěvovat. Za

tímto účelem pořádá SVČ Lužánky nejrůznější soutěže, hry, závody, běhy, tábory a další

akce pro širokou veřejnost, kterých se každoročně účastní desetitisíce Brňanů. V rámci

Jihomoravského kraje patří SVČ Lužánky v Brně se svými pobočkami k největším a nej-

známějším střediskům volného času pro děti a mládež. Aby se o nabízených aktivitách

dozvědělo co možná nejvíce dětí, rodičů, ale i učitelů, bakalářská práce směřovala přede-

vším na analýzu komunikačních aktivit, které Středisko volného času Lužánky realizovalo.

V práci diplomové bych ráda navázala na získané výsledky a provedla konfrontaci se sou-

časným stavem úrovně komunikace i se zjištěnými informacemi o povědomí brněnské ve-

řejnosti o nabídce aktivit sdružení. A dále práci rozšiřuji i o analýzu možných aktivit, které

jsou směřovány především na rodiny s dětmi.

Vzhledem k velké konkurenci v nabídce možností trávení volného času dětí a chronického

nedostatku finančních prostředků neziskových organizací je nutné klást velký důraz na

efektivitu komunikace s co nejpřesněji definovanou cílovou skupinou. Proto bych se

v praktické části zaměřila na návrh konkrétního projektu efektivní komunikační strategie

SVČ Lužánky, jenž by byl jednoznačně zacílen na brněnské rodiny s dětmi.
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I. TEORETICKO -

METODOLOGICKÁ ČÁST
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1 POSTUP A ZDROJE INFORMACÍ

Aby diplomová práce mohla naplnit stanovené cíle, navrhnout co nejefektivnější komuni-

kační strategii cílenou na brněnské rodiny s dětmi, je nutné zhodnotit současné komunikač-

ní postupy, které Středisko volného času Lužánky v Brně využívá. Vzhledem ke specific-

kému zaměření zkoumané organizace je také velmi důležité zohlednit otázku budování

důvěry a image.

1.1 Metodologický postup

Pro naplnění výše stanoveného cíle je důležité obecně charakterizovat marketingový ko-

munikační mix, seznámit se v obecné rovině se Střediskem volného času Lužánky a jeho

aktivitami. Pro analýzu současných komunikačních strategií SVČ Lužánky byl zvolen sběr

materiálů a informací od zákazníků, ale také od zaměstnanců SVČ Lužánky. Dále bude

nutné zmapovat, jakou má SVČ Lužánky v Brně konkurenci. Na základě konfrontace zjiš-

těných skutečností s teoretickými poznatky bude navržen projekt vedoucí k zefektivnění

komunikační strategie SVČ Lužánky se zaměřením na brněnské rodiny s dětmi.

1.2 Zdroje, ze kterých diplomová práce čerpá

Diplomová práce čerpá z několika základních pramenů. Odborné informace a terminologii

získává z odborné literatury. V teoretické části využívá knihy „Marketingová komunikace“

kolektivu autorů v čele s De Pelsmackerem a knihy „Marketing“, jejímž autorem je Philip

Kotler. V kapitole Marketing v neziskovém sektoru je citováno z „Marketingu pro ne-

ziskový sektor“ Tima Hannagana a dále z knihy „Práce s veřejností“ od O. Čepelky.

Praktická část je zpracována na základě oficiálních materiálů poskytnutých představiteli

zkoumané organizace - SVČ Lužánky. V oblasti komunikační strategie bylo použito infor-

mací z knihy G. J. Tellise „Reklama a podpora prodeje“. V celé práci byly využity obecné

charakteristiky marketingu z knihy P. Kotlera „Marketing a management“.
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1.3 Hlavní cíl diplomové práce

V rámci Jihomoravského kraje patří SVČ Lužánky v Brně se svými pobočkami k největším

a nejznámějším střediskům volného času pro děti a mládež. Na základě těchto informací se

dá předpokládat, že by neměl být problém naplnit kapacity jednotlivých kroužků, kurzů a

výukových programů. Přesto se SVČ Lužánky dlouhodobě potýká s neuspokojivým napl-

něním kapacit v kroužcích a kurzech směřovaných především na rodiny s dětmi. Proto bu-

de hlavním cílem této práce na základě získaných informací navrhnout co nejefektivnější

komunikační strategii zacílenou na brněnské rodiny s dětmi.

1.4 Vedlejší cíle diplomové práce

1.4.1 Zvýšení povědomí brněnských rodin s dětmi o nabídce SVČ Lužánky

Vedlejším cílem práce je, aby se o nabízených aktivitách dozvědělo co možná nejvíce dětí,

rodičů, učitelů – v ideálním případě co největší část brněnské veřejnosti. Diplomová práce

naváže na výsledky získané v bakalářské práci, která byla zaměřena na zvýšení povědomí v

brněnských školských zařízeních, konkrétně v brněnských základních školách, ale také

bude rozšířena o další cílovou skupinu, kterou jsou brněnské rodiny s dětmi. SVČ Lužánky

nabízí mnoho programů, kterých se mohou účastnit děti spolu s rodiči, a dává si za cíl

nejen poskytnutí příjemně stráveného času, ale také znovunalezení cesty dětí k rodičům a

rodičů k dětem.

Vzhledem k velké konkurenci v nabídce možností trávení volného času dětí a chronického

nedostatku finančních prostředků neziskových organizací je nutné klást velký důraz na


[…]


vytíženy kapacity kurzů pro školáky a mládež. Byl potvrzen předpoklad rezerv v kurzech a

kroužcích pro rodiče s dětmi, ve kterých probíhají aktivity za doprovodu alespoň jednoho z

rodičů.

V projektové části je navržena speciální akce, tzn. special event - „Celý rok v Lužánkách“,

která by měla vést k větší obeznámenosti brněnské veřejnosti (především pak rodičů

s dětmi) s aktivitami, nabízenými akcemi a podpořit tak jejich účast na těchto akcích.

Využívání emocí je nezbytnou součástí všech efektivních komunikačních kampaní, ale

stejně jako každý prvek komunikační strategie, ani efektivní event marketing nemůže exis-

tovat pouze „sám o sobě“. Musí být integrován do celkové komunikační strategie organiza-

ce a být součástí marketingového komunikačního mixu. S odstupem tří let, kdy se autorka

věnovala marketingové komunikaci SVČ Lužánky, zaměřené na brněnské základní školy v

bakalářské práci, je zlepšení marketingové komunikace této organizace zřejmé. I přesto

však kontinuita komunikovaných akcí není dostatečná a je nutné všechny prvky marketin-

gové komunikace více sjednotit a docílit tak synergického efektu.

Lidová moudrost praví, že dobré zboží (v tomto případě dobrá služba) se prodává sama…

S tím se nedá nesouhlasit. Bohužel doby, kdy se dalo spoléhat pouze na kvalitně odvede-

nou práci jsou dávno pryč, což mnozí poskytovatelé reklamních a marketingových služeb

samozřejmě kvitují s povděkem. Dnes platí spíše heslo: Kdo není vidět a slyšet (ideálně

jako první), ten jako by nebyl…
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Všichni se shodneme na tom, že nás reklamní sdělení všeho druhu, se kterými se setkává-

me doslova na každém rohu, spíše obtěžují a unavují, než abychom měli chuť se nechat

donekonečna přesvědčovat prakticky o čemkoliv, co je pro nás „nejlepší“. Výzkumy však

dokazují, že pokud se pro nákup (čehokoliv) rozhodujeme, většinou sáhneme po produktu

nebo službě, kterou nám „ta nechtěná reklama do hlavy chtíc nechtíc vryla“.

Pokud chceme být v hlavách našich potenciálních klientů zapsáni na prvním místě my,

musí to tedy být právě naše značka nebo organizace, která se jim vybaví. Jako „prodávají-

cí“ to máme složitější než „kupující“.

Jsem přesvědčená, že zjištěné skutečnosti a následný projekt komunikační strategie zamě-

řený především na hlavní cílovou skupinu, kterou jsou brněnské rodiny s dětmi, poslouží

SVČ Lužánky jako dobrý zdroj inspirace vedoucí k zefektivnění současných komunikač-

ních aktivit.
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ČR Česká republika

EU Evropská Unie

MŠ Mateřská škola

PR Public Relations

SVČ Středisko volného času Lužánky

SWOT Analýza slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb

ZŠ Základní škola
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Dotazník

2. Logo SVČ Lužánky

3. www. stránky SVČ Lužánky

4. Budova SVČ Lužánky a ukázky volnočasových aktivit
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PŘÍLOHA Č. 1. DOTAZNÍK

ÚDAJE:

1/ Kolik máte dětí?

� 1

� 2

� 3

� 4

� 5 a více dětí

2/ Kolik je jim let?

� 1 – 3 roky

� 4 – 6 let

� 7 – 9 let

� 10 – 12 let

� 13 – 15 let

� 16 – 18 let

� 19 a více let

3/ Jak tráví vaše děti svůj volný čas?

� Sportem

� U počítače

� Hudbou

� Venku s dětmi

� S rodiči

� S prarodiči

� Přípravou do školy

� Čtením

� Jiná možnost …………………

4/ Jste spokojena s nynější formou trávení volného času vašich dětí?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

5/ Víte o existenci Střediska volného času Lužánky?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

6/ Znáte nabídku volnočasových aktivit Střediska volného času Lužánky pro děti a mládež?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

7/ Navštěvujete nebo jste někdy navštěvovali Středisko volného času Lužánky s vašimi dět-

mi?

� Ano

� ne

8/ Uvažoval/a byste o možnosti trávení volného času aktivně s vašimi dětmi ve Středisku vol-

ného času Lužánky?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

9/ Pokud byste chtěl/a pro vaše děti najít vhodnou volnočasovou aktivitu, kde byste tyto

služby hledal/a?

� Na internetu

� Na doporučení známých

� Reklama

� Doporučení od kantorů

� Na nástěnkách ve školách nebo školkách

� Jiná možnost ………………….
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10/ Uvítal/a byste, kdyby byla tato nabídka kurzů i o víkendech?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

11/ Chcete být pravidelně informován/a o připravovaných akcích Střediska volného času

Lužánky?

� Ano

� Spíše ano

� Spíše ne

� Ne

12/ Jaký způsob zasílání připravovaných akcích preferujete?

� Emailem

� SMS

� Poštovní zásilkou

� Letákem
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PŘÍLOHA Č. 2. LOGO SVČ LUŽÁNKY
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PŘÍLOHA Č. 3. WWW. SVČ LUŽÁNKY
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PŘÍLOHA Č. 4. BUDOVA SVČ LUŽÁNKY A UKÁZKY

VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
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