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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,23 A

Připomínky a hodnocení práce:

Autorka svou prací navazuje na tematiku, které se (z poněkud jiného zorného úhlu)
věnovala již v BP, což se odráží i v celé práci diplomové. Analytická část se opírá o
SWOT analýzu a dotazníkové šetření - a vytváří tak východisko k části projektové, která
je přínosným řešením současného neuspokojivého stavu v komunikaci střediska cílené
na rodiče s dětmi. Tím bylo dosaženo cíle práce daného zadáním a konkrétně
stanoveného autorkou v práci.

Ve Zlíně dne 1. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01